令和 4年度 公益社団法人 静岡県作業療法士会 第 3回理事会議事録

１．開催日時 令和 4年 8月 20日 午後 13時 00分〜15時 50分

２．開催場所 コロナウイルス感染対策のため ZOOMにて開催．一部事務局にてリモート形式で参集．

３．出席者（順不同）

   理事総数 15名

   出席理事 10名 定足数を満たすため理事会は成立

   代表理事 岡庭 隆門（議長）

   理  事  村岡 健史 川口 恭子 武内 元  岡本 博行 大塚 昭宏  秋山 尚也

建木 健  生田 純一  大石 裕也

 監  事 秋山 恭延

事 務 局 坂中 里歌 市川 志帆 大庭 俊裕 髙岡 留美

４．決議事項

第１号議案 ４７委員会参加者について

第２号議案 浜松市介護認定審査委員推薦について

第３号議案 OT協会 アンケート等対応について（MTDLP・認知症の取り組み）

第４号議案 資産取得資金の積立について

第５号議案 その他（各部局・事務局からの決議事項）

５．報告事項

報告第１号 第 35回静岡県作業療法学会 報告

 報告第２号 第 36回静岡県作業療法士学会 進捗報告

 報告第３号 創立 40周年記念事業について 進捗報告

 報告第４号 各部・W G報告（職務執行状況・修正対応の報告）

報告第５号 その他

６．開会

事務局が定数を満たしていることを報告し、議長は本会が成立していることを宣言した。

７．議事の経過要領及びその結果（決議事項）

 第１号議案 ４７委員会参加者について（岡庭）

  ・３役事務局を中心に、来週末までに出席者の調整を行う。

  →承認

第２号議案 浜松市介護認定審査委員推薦について（岡庭）

 ・西部地区理事で候補者を検討・推薦。期限は 10 月 7 日。

 →承認

第３号議案 O T 協会 アンケート等対応について（MTDLP・認知症の取り組み）（岡庭）

 ・教育部 MTDLP 班、学術部認知症班で対応

 →承認

第４号議案 資産取得資金の積立について（武内）

 ・収支相償、公益目的事業比率はクリア

 ・中長期的な財務運用について、監事・小田巻税理士を含めて検討の場を設けたい。

 →承認

第５号議案 その他（各部局・事務局からの決議事項）

１） 事務局

 （１）袋井特別支援学校講師依頼：小笠原監事

    →承認

 （２）全国リハ学校協会教育研修会（愛知開催）後援名義依頼

    →承認

 （３）第１１回日本精神科医学会学術大会（浜松開催）後援依頼

    →承認

 （４）東海北陸リーダー研修参加者推薦

   →各部局理事で検討・推薦し、メールで承認

 （５）県士会新規入会：５１名

   →承認

２） 地域事業部（建木）

（１）西部地区啓発事業の内容変更について

 ・インスタグラムを媒体に「あなたのしあわせフォトコンテスト 2022」を開催したい。

最優秀賞 1件（2万円）、優秀賞 2件（5,000円）を支払いたい。

コロナ禍で対面活動が縮小化し、新たな啓発活動として実施したい。

 （質疑）

   ・西部地区に留まらず、対象は広く設ける形か？(岡庭)

   ・対象は全県。企画が西部地区部員。（建木）

   ・財務上、賞金の支払いは問題ないか？財務で確認を。（岡庭）

   ・賞金を設ける経緯は？（川口）

   ・一般的なフォトコンテストに準じ、賞金を設けた（建木）

   ・インスタグラムに広告を掲載し、広報していく。広報誌も活用する。（建木）

   ・県士会の広報グッズを活用しては？（秋山理事）

   ・経費が変わるが、検討したい（建木）

   ・肖像権などの問題など、確認を（秋山監事）

   ・インスタに投稿された時点で、投稿者の責任になると思われる。確認する。（建木）

     ・タイトルについて作業療法らしさとして、あなたができた、チャレンジといったテーマも

良いのではないか。（大塚）

     →財務的課題について確認の上、承認

  （２）チャレンジ事業

     ・募集期間終了し、応募者なし。1か月間二次募集を始める。

     ・次年度以降の開催について、検討する。

     →二次募集について承認

 ３）総務部

  （１）施設代表者会議について（大塚）

   ・会議出席にあたり、公文書を発送したい。

   ・１月開催で調整をしたい。

   （意見）

    会議の主旨を説明し、公文書があった方が参加しやすい。（秋山監事）

   →承認

  （２）ＰＣ購入について（武内）

   ・前回理事会で承認。10万円を超えるため、相見積もりを企業に依頼した。

謄文堂：170,500円、静岡ビジネス 181,500円

   →謄文堂で承認

  （３）OT協会「作業療法の日」アンケートに対する回答

   ・会長より回答済み

   →承認

 ４）36回学会（岡本）

  (１)学会参加費について

  ・会員 5,000円、非会員 7,500円、他職種 6,000円

  →承認

  ・学生参加費を無料とするか、例年通り 1000円とするか。

  （質疑）

  ・例年は、学会誌の意味合いもあるが、心構えとして支払いをお願いした経緯もある（大塚）

・学生から、参加費について高いという意見はない。責任を持つ意味でも、支払いは必要。無料に

すると登録して参加しない学生が出てしまう可能性がある。（村岡）

・学術的価値や自己研鑽の意識づけからも、1,000円の支払いは妥当（秋山監事）

→1,000円とすることで承認

８．報告事項

報告第１号 第 35回静岡県作業療法学会 報告（秋山理事）

（１）参加者：482名（web176名）OT236名、他職種 6名、非会員 4名、学生 60名

（２）8月 14日見逃し配信終了

（３）決算書作成中 収支 317万円の予定

（４）アンケート報告

報告第２号 第 36回静岡県作業療法士学会 進捗報告（岡本）

 （１）学会ホームページ開設

 （２）広報活動実施

 （３）委託業者決定：株式会社ユピア 154万円。支払いは全額学会終了後。

 （４）演題募集：10月 3日から

報告第３号 創立 40周年記念事業について 進捗報告

・検討中。次回理事会で報告予定。

報告第４号 各部・W G報告（職務執行状況・修正対応の報告）

・次年度のワーキングについては今後意見交換していく。

１）財務部（川口）

 （１）感染症による会計業務作業期限の延期

 （２）静銀 WEB-PCバンキングサービス導入

  ・事務局 PC新規購入後（９月予定）より導入作業（10月）

 （３）財務部会議開催

 （質疑）

・各部局で webバンクの閲覧は可能か？（秋山理事）

  ・事務局本部の口座のみ導入するため、各部局は閲覧できない（川口）

  ・導入後、使用状況から各部局への導入を検討して欲しい（秋山理事）

２）学術部（生田）

 （１）３６回学会への参画

 （２）各 SIGでの研修会開催

  ・感染状況から web、対面開催の検討を依頼

 （３）部員増員：中村氏

 （４）各 WGの活動

３）教育部（秋山・村岡）

（１）現職者共通研修（事例報告・事例研究・事例検討）の開催：８/２８

   経験年数が多い方も参加を依頼したい。

（２）現職者選択研修（発達障害領域）の開催：９/１１

（３）現職者共通研修（職業倫理・作業療法の可能性）の開催：１１/６

（４）臨床実習指導者講習会

 ・養成者数：645名

 ・第１回：７月２３日・２４日 ６９名

 ・第２回：１０月２２日・２３日 ５９名（８月２０日現在）

（５）MTDLP実務者研修会：９月２５日 午前

（６）MTDLP実践者研修会：９月２５日 午後

４）広報部（大石）

 （１）会報誌発刊：１４６号発刊済み、１４７号構成作業中

 （２）広報誌 第６号「健康寿命と作業」

 （３）公式 YouTube開設、運用方法検討

 （４）地域包括ケア委員会ページを作成（パスワード付き）

 （５）LINE開設調整中

 （６）広報部会開催

 （７）アクセス解析：6月 1271、7月 1090

５）地域包括ケアシステム推進委員会（大石）

 （１）研修会開催

・地域リハ推進リーダー研修会基礎編（オンデマンド） 10月

  ・地域リハ推進リーダー研修会応用編（会場 3か所を webで中継） 11月

６）渉外部（岡庭）

 （１）各種渉外活動実施：三団体協議会、災害対策講演会

 （２）10月開催のリハ懇について

  ポイントは本人による登録申請が必要。（秋山理事）

７）福利部（岡庭）

 （１）OTトーク：10月開催

 （２）リーダー研修会：11月開催 感染状況に合わせた開催方法

８）各地区

 （１）東部：メール配信 11件（岡本）

９）調査部・生活環境支援推進室（岡本）

 （１）学会参加者アンケート実施：回答数 68件（現地参加者と WEB参加者とわけて調査）

 （２）会費納入に対する意識調査：回答数 79件

今後解釈をしていけると良い。関係部署で活用してほしい。

 （３）生活環境支援推進室会議に出席

１０)制度対策部（生田）

 （１）研修会開催：10月（平日夜）、1月

１１）災害対策委員会（村岡）

 （１）OT協会災害趣味レーション訓練：９月２５日、施設代表者と個人に実施予定。

 （２）第１１回静岡災害リハビリテーション研修会：１２月３日

 （３）委員会会議開催

１２）法人管理委員会（武内）

 （１）定期提出書類完了

１３）表彰委員会（市川）

 （１）功労表彰・感謝状授与式開催

 （２）他団体から表彰候補者依頼

  ・公衆衛生事業功労者に対する厚生労働大臣表彰

  ・社会貢献者表彰

  ・昭和上條医療賞

１４）生活行為工夫情報（岡本）

・啓発活動：35回学会にて実施

・研修会開催予定：9月 22日

１５）事務局（武内）

(１)定期提出書類審査完了、ホームページアドレス登記完了

（２）会員数：1,740名 会費納入者 1,594名（92％）

（３）過年度未払い：29名

（４）ZOOM利用申請 42件

（５）OT協会より会員の処分について

１６）総務部（武内）

（１）事務局員雇用条件見直し

（２）一般ホームページ精査

（３）部員募集：期間中の応募なし、11月に OTしずおかにチラシを同封したい。

（４）物品管理：準備中

（５）名刺作成実施

（６）各部マニュアル検討中

（７）総務部会議開催

（８）グループウエア（サイボウズ office）導入

 必要アカウント数 45、ワークフローは 3段階、月額は 22,500円、今後、フローを作成。

１７）規約検討委員会

（１）47委員会を受けて整備

１８）地域事業部

（１）つながるプロジェクトに関して

  ・学校と地域・企業を結び付ける活動。支援コーディネーターが学校との仲介を行う。

   費用は月額５万円等。学校への出前授業に結び付けられたら良い。今回は情報共有のみ。

報告第５号 その他

１）令和４年度 第４回 理事会

（候補日）：10月 2日（日）・ 16日（日）・ 22日（土）・ 29（土）

議事録作成者：大庭俊裕・坂中里歌・市川志帆